
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

   

II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” 

Servizio “Gestione Economica del Personale” 

 

OGGETTO: Integrazione delle risorse in parte variabile del Fondo Risorse Decentrate anno 2024. 

 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO che con determinazione n. 2889 del 16/07/2024 è stato costituito il Fondo Risorse Decentrate per 

l’anno 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTA la nota prot. n. 225928 del 12/09/2023 con la quale il Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato ha fornito riscontro ad una richiesta di parere concernente la corretta interpretazione della disciplina di 

cui all’art. 45 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

CHE secondo tale parere, gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 

dovranno continuare ad essere ricompresi nel Fondo risorse decentrate sebbene gli stessi non siano soggetti a 

contrattazione integrativa;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 79 comma 2 CCNL 16/11/2022 Funzioni Locali, gli enti possono 

destinare al Fondo ulteriori risorse, variabili di anno in anno;  

CHE in tali risorse rientrano quelle di cui all’art. 67 comma 3 lettera c) del CCNL 2016-2018 e che pertanto il 

Fondo continua ad essere alimentabile con le risorse variabili derivanti da disposizioni di legge che prevedono 

specifici trattamenti economici in favore del personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime 

disposizioni di legge; 

CHE in tali risorse rientrano gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 comma 4 del D.Lgs 36/2023; 

4638 06/11/2024

4321 06/11/2024



 Pagina 2 

 

VISTA la dichiarazione congiunta n. 9, del CCNL 22-11-2022 con la quale le parti prendono atto 

positivamente del pronunciamento della Corte dei Conti Sezione autonomie che chiarisce che gli incentivi per 

funzioni tecniche non sono soggetti ai limiti di cui all’art. 23 comma 2 del D.Lgs n. 75/2017; 

VISTA la nota AF n. 40146/24 del 17/09/2024 con la quale il Direttore Generale ha comunicato che le risorse 

da destinare ai compensi di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 per la parte di competenza del Servizio 

Pianificazione Strategica e fondi extrabilancio ammontano ad € 1.038.498,89, inclusi oneri riflessi ed IRAP; e, 

che pertanto l’importo da inserire nel Fondo Risorse decentrate è pari ad € 784.957,59; 

VISTA la nota AF n. 18163/24 del 19/04/2024 con la quale il Comandante della Polizia Metropolitana ha 

comunicato che non prevede risorse da destinare ai compensi di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 per la parte 

di propria competenza; 

VISTA la mail del 27/06/2024 con la quale il Responsabile E.Q. del Servizio Sicurezza Luoghi di Lavoro della 

I Direzione ha comunicato che non prevede risorse da destinare ai compensi di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 

36/2023 per la parte di propria competenza; 

VISTA la nota AF n. 1312/24 del 26/07/2024 con la quale la Responsabile E.Q. del Servizio Programmazione 

Finanziaria della II Direzione ha comunicato che le risorse da destinare ai compensi di cui all’art. 45 del D.Lgs 

n. 36/2023 per la parte di propria competenza ammontano ad € 2.160,00, inclusi oneri riflessi ed IRAP; e,  

pertanto, l’importo da inserire nel Fondo Risorse decentrate è pari ad € 1.632,66; 

VISTA la nota AF n. 39105/24 del 11/09/2024 con la quale il Dirigente della III Direzione ha comunicato che 

le risorse da destinare ai compensi di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 per la parte di propria competenza 

ammontano ad € 2.488.920,59 inclusi oneri riflessi ed IRAP; e, pertanto, l’importo da inserire nel Fondo 

Risorse decentrate è pari ad € 1.881.270,29; 

VISTA la nota AF n. 21858/23 del 14/05/2024 con la quale il Dirigente della IV Direzione ha comunicato che 

le risorse da destinare ai compensi di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 per la parte di propria competenza 

ammontano ad € 400.000,00 inclusi oneri riflessi ed IRAP; e, pertanto, l’importo da inserire nel Fondo Risorse 

decentrate è pari ad € 302.343,16; 

VISTA la nota AF n. 21184/24 del 09/05/2024 con la quale il Dirigente della V Direzione ha comunicato che 

le risorse da destinare ai compensi di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 per la parte di propria competenza 

ammontano ad € 20.000,00 inclusi oneri riflessi ed IRAP; e, pertanto, l’importo da inserire nel Fondo Risorse 

decentrate è pari ad € 15.117,16; 

VISTA la nota AF n. 18729/24 del 23/04/2024 con la quale il Dirigente della VI Direzione ha comunicato che 

le risorse da destinare ai compensi di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 per la parte di propria competenza 

ammontano ad € 15.000,00 inclusi oneri riflessi ed IRAP; e, pertanto, l’importo da inserire nel Fondo Risorse 

decentrate è pari ad € 11.337,87; 

VISTA la nota AF n. 32277/24 del 17/07/2024 con la quale la Dirigente della VII Direzione ha comunicato che 

le risorse da destinare ai compensi di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 per la parte di competenza del 

Servizio Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali ammontano ad € 69.999,52 

inclusi oneri riflessi ed IRAP; e, pertanto, l’importo da inserire nel Fondo Risorse decentrate è pari ad € 

52.909,69; 

CHE questo ente pertanto procederà alla integrazione del Fondo Risorse Decentrate anno 2024, parte variabile, 

come risulta dal prospetto allegato, al netto degli oneri riflessi ed IRAP; 



 Pagina 3 

 

CHE in considerazione di quanto sopra esposto l’importo di € 4.352.010,00 di cui 4.311.304,00 (parte stabile) 

e € 40.706,00 (parte variabile) va incrementato, in parte variabile, di € 3.049.568,42, ai sensi dell’art. 79 

comma 2 CCNL 16/11/2022 Funzioni Locali; 

CHE pertanto l’ammontare del Fondo Risorse Decentrate personale non dirigente per l’anno 2024 è pari ad € 

4.311.304,00 per la parte stabile, e € 3.090.274,42 per la parte variabile, per un totale complessivo di € 

7.401.578,42, al netto degli oneri riflessi ed IRAP; 

RITENUTO di dover aggiornare l’allegato A con l’incremento, in parte variabile, delle risorse oggetto del 

presente atto; 

TENUTO conto che tale l’incremento delle risorse variabili trovano copertura al cap. 6364/S –codice 10.05-

1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

VISTI: 

 il decreto legislativo n. 118/2011, e ss.mm.ii attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una 

loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 

finanza pubblica ; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

 l’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

 

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Commissario con i poteri del Consiglio 

n. 2 del 26/01/2021 e ss.mm.ii; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

 
 

DETERMINA 

 

 

INTEGRARE il Fondo risorse decentrate del personale non dirigente per l’anno 2024, in  parte variabile con 

la somma di € 3.049.568,42, ai sensi dell’art. 79 comma 2 lettera a) del CCNL 16/11/2022 Funzioni Locali, al 

netto degli oneri riflessi ed IRAP, di cui all’allegato A, aggiornato con l’incremento, in parte variabile, delle 

risorse oggetto del presente atto; 

 

CHE la spesa trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2024/2026, Esercizio 2024,  al cap. 6364/S 

–codice 10.05-1.03.02.99.999; 

CHE la costituzione del Fondo risorse decentrate rispetta le norme vigenti in materia di contenimento della 

spesa del personale;  

 

TRASMETTERE copia della presente determinazione: 

-al Sindaco Metropolitano; 

-al Direttore Generale; 

-al Segretario Generale; 



 Pagina 4 

 

-alla II Direzione per l'attestazione di regolarità contabile e finanziaria; 

-alla VII Direzione per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

-al Collegio dei Revisori per la certificazione 

DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 

procedimento, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 5 e 6 del Codice di 

Comportamento dell‘Ente;  

CHE la scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sul 

sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario ad Acta n° 3 del 28/03/2023, 

esprime parere di regolarità tecnico amministrativa;  

CHE la presente determinazione diventerà efficace con l'apposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria di regolarità contabile;  

CHE successivamente alla pubblicazione nell'apposita sezione dell'Albo Pretorio, saranno assolti gli obblighi 

di cui al D. Lgs n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente di 

questo Ente, alla sottosezione Provvedimenti- Provvedimenti Dirigenti Amministrativi; 

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei 

dati personali e ss.mm.ii.; 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n° 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile del 

procedimento è la Dirigente, dott.ssa Maria G. Nulli recapito tel. 090/7761353 e-mail: 

mg.nulli@cittametropolitana.me.it. Il Responsabile dell’istruttoria è la Dott.ssa Letteria Candido, recapito tel. 

090/7761367 e-mail: lcandido@cittametropolitana.me.it – PEC: protocollo@pec.prov.me.it.  Per eventuali 

informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9,30 alle ore 12,30 e nei 

giorni di martedì e giovedì dalle 15:00 alle 16:30;  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all’Albo Pretorio.  

Messina, data della firma digitale                                                             

         LA DIRIGENTE 

          (Dott.ssa Maria Grazia Nulli) 

          firmato digitalmente 

 

 


